湖 南 省 教 育 厅

湘教通〔2019〕59 号

关于开展湖南省高职院校内部质量保证

体系诊断与改进 2019年复核工作的通知

各市州教育（体）局、高职高专院校：

根据教育部办公厅《关于建立职业院校教学工作诊断与改进

制度的通知》（教职成厅〔2015〕2 号）和我厅《关于印发<湖南

省高等职业院校内部质量保证体系诊断与改进工作实施方案>的

通知》（湘教通〔2016〕290 号）精神，为推进高职院校内部质

量保证体系诊断与改进工作，进一步提高我省高等职业教育质

量，经研究，决定启动湖南省高等职业院校内部质量保证体系诊

断与改进复核工作。现就 2019 年复核有关事项通知如下：

一、复核主要内容

主要复核内部质量保证体系建设与运行、数据采集与分析应

用情况，具体内容见湖南省职业院校教学工作诊断与改进专家委

员会印发的《湖南省高等职业院校内部质量保证体系诊断与改进

复核工作指引（试行）》。

－2－

二、复核对象与时间

建立了内部质量保证体系诊改制度并已运行三年的高职高

专院校，均可申请复核。2019 年复核工作计划分两批进行，第

一批安排在 3 月份，原则上为 6 所试点院校；第二批安排在 6 月

份，原则上为第一批、第二批立项建设的其他卓越高职高专院校；

计划安排 6 月份复核的院校可申请 3 月份复核。

三、复核程序

(一)学校申请。申请 3 月份复核的学校请于 3 月 7 日前，申

请 6 月份复核的学校请于 5 月 10 日前，将复核申请报告交湖南

省教科院职成所。

(二)网上复核。申请 3 月份复核的学校请于 3 月 19 日前，

申请 6 月份复核的学校请于 6 月 10 日前，将有关材料在学校网

站或平台公布（具体要求见附件 1）。网上复核时间为 7 天。

(三)现场复核。专家组进校复核工作时间为 2 天，具体时间

另行通知。

(四)公示复核结论。专家组结合网上复核和现场复核形成复

核结论，经我厅审定后，通过网站公示，公示时间为 5 个工作日。

(五)公布复核结论。网上公示无异议后，由我厅发文公布复

核结论。

四、复核结论

(一)有效

－3－

1.内部质量保证体系基本形成，有至少三个层面的质量改进

螺旋已经建立并运行有效。

2.数据采集与分析应用得当，诊断结论有数据和事实支撑，

能够展现分析结果。

(二)待改进

尚未同时达到上述“有效”结论要求。

(三)异常

均未达到上述“有效”结论要求。

五、其他

(一)开展高职院校内部质量保证体系诊断与改进复核工作

的根本目的是促进学校内部质量保证体系建设，各高职高专院校

要高度重视、扎实推进诊断与改进工作。

(二)各高职高专院校要按照学校工作计划按期推进诊改及

复核工作，不得影响正常教学秩序，避免复核工作评估化、项目

化、运动化。

(三)复核专家应遵守廉洁自律的有关规定，不得接受邀请参

加被复核学校的诊改辅导、讲座等活动，不接受复核学校礼品、

礼金和超标准接待，不参加与复核无关的活动。被复核学校不得

超标准接待，不得影响复核专家正常工作。

(四)我厅定于 3 月 11 日-12 日，在湖南邮电职业技术学院培

训楼组织复核工作专项培训，培训安排见附件 2。请各市州教育

－4－

（体）局和高职高专院校按培训工作安排，通知本地本单位培训

对象按时参加培训。请参加培训的学校和专家于 3 月 7 日前将会

议回执（见附件 3）报省教科院职成所。

(五)工作联系人：

湖南省教育厅职成处，彭文科，0731－888882736。

湖 南 省 教 科 院 职 成 所 ， 舒 底 清 ， 0731-84402935 ，

13787310529；邮箱：842235413@qq.com；地址：长沙市教育街

11 号省教科院职成所 808 室；邮编:410004。

附件：1、诊改复核工作有关材料上传要求

2、诊改复核工作专项培训会议安排

3、诊改复核工作专项培训会议回执

                                  湖南省教育厅

                          2019 年 3 月 4 日

－5－

附件 1

诊改复核工作有关材料上传要求

一、材料目录与清单

1、主件

学校内部质量保证体系自我诊改报告及汇报 PPT。

2、支撑材料

(1)学校内部质量保证体系建设与运行实施方案。

(2)学校事业发展规划、专业（群）建设规划、课程建设规

划、师资队伍建设规划、学生成长规划。

(3)1 个专业群或 6 个专业相关材料：专业人才培养方案、诊

改工作汇报 PPT。其中，提供专业群相关材料的应为立项建设的

省级一流特色专业群或学校重点建设专业群；提供专业相关材料

的首选立项建设的省级一流特色专业群或学校重点建设专业群

核心专业，其次为学校主体专业并至少有一届毕业生。

(4)12 门课程诊改工作汇报 PPT。其中，思想政治理论课至

少 1 门，其他公共文化课 2-3 门，专业课 8-9 门（专业课原则上

应为专业核心课程）。

（5）最近两年的学校高等职业院校质量年度报告。

二、材料格式要求

学校应在网络平台建立材料目录，方便专家查阅。文本材料

均采用 WORD 格式；汇报 PPT 直接上传。

三、上传平台要求

上传平台的要提供相应网址、账号、密码。

－6－

附件 2

诊改复核工作专项培训会议安排

一、培训时间与地点

1、培训时间：3 月 11 日-12 日，长沙地区以外培训人员 3

月 10 日下午报到，长沙市内培训人员可在 3 月 11 日上午 8:30

前报到。

2、培训地点：湖南邮电职业技术学院西苑楼（长沙市天心

区南湖路沙湖街 128 号）

二、培训对象

1、湖南省职业院校教学工作诊断与改进专家委员会全体成

员（含秘书处成员）。

2、今年参加复核的高职高专院校分管院领导 1 人、诊改部

门负责人 1 人、数据或平台负责人 1 人，每校限报 3 人。

3、其他高职高专院校每校选派熟悉教学工作诊断与改进的

业务骨干 1 人。

三、其他事项

1、培训期间，参培对象要严格遵守纪律，非特殊情况一律

不得请假，不得提前离会。

2、培训不收培训费，食宿统一安排，住宿费和往返交通费

自理。

3、会务联系人：张复英，联系电话：13467690808，西苑楼

前台电话：0731－89954800。

－７－

附件 3

诊改复核工作专项培训会议回执

序号 姓  名 性别 工作单位 职  务 联系电话